
Архангельская область 
Муниципальное образование «Тавреньгское»

Муници пал ьн ый Совет 
пятого созыва

РЕШЕНИЕ
двадцать седьмой сессии

от 17.05.2024 г. №94

О внесении изменений в Правила благоустройства на 
территории муниципального образования «Тавреньгское»

В соответствии со ст. 45.1 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131- 
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", муниципальный Совет муниципального образования «Тавреньгское» 
РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Правила благоустройства территории 
муниципального образования «Т авреньгское», утвержденные решением 
муниципального Совета муниципального образования «Тавреньгское» от 08 сентября 
2017 года № 31 (внесены изменения решением муниципального Совета МО 
«Тавреньгское» № 75 от 15.09.2023) (далее -  Правила), в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2021 года № 
2490 "Об утверждении исчерпывающего перечня документов, сведений, материалов, 
согласований, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и необходимых застройщику, техническому заказчику для выполнения 
предусмотренных частями 3-7 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации мероприятий при реализации проекта по строительству объекта 
капитального строительства, и признании утратившими силу некоторых актов и 
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», а 
именно:

1. Добавить подпунктом 15.2.1.1. в пункт 15.2. «Требования к порядку 
производства земляных работ» раздела 15. «Производство земляных работ на 
территории муниципального образования «Тавреньгское», следующего содержания:

«Предоставление разрешения на осуществление земляных работ не требуется 
в случаях реализации проектов по строительству, реконструкции объектов 
капитального строительства, в соответствии с перечнем мероприятий, 
осуществляемых застройщиком, техническим заказчиком, федеральными органами 
исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и (или) иными 
организациями, в соответствии с положениями Градостроительного кодекса 
Российской Федерации в целях строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства».



2. Добавить подпункт
16.5.1.1. в пункт 16.5. «Свод (ликвидация), обрезка зеленых насаждений и 
компенсационное озеленение» раздела 16. «Создание, содержание и охрана зеленых 
насаждений», следующего содержания:
«Разрешение на вырубку лесных насаждений не требуется в случаях реализации 
проектов по строительству, реконструкции объектов капитального строительства, в 
соответствии с перечнем мероприятий, осуществляемых застройщиком, техническим 
заказчиком, федеральными органами исполнительной власти, исполнительными 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами 
местного самоуправления и (или) иными организациями, в соответствии с 
положениями Градостроительного кодекса Российской Федерации в целях 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства».

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования/обнародования на официальном сайте администрации 
муниципалытого образования «Тавреньгское»^С^Ш^зтгерне'г.

Председатель муниципального Совета 
муниципального образования 
«Тавреньгское»

Врио главы муниципального образов; 
«Тавреньгское»

М Л .

Е. Н. Герасимовская

О.В. Матвеенко


